#### CAP. XXXVIII.

##### Protheoria.

Divitiæ et paupertas, sanitas et morbus, honor  
et ignominia, et (ut verbo dicam) universa homi-  
nis vita, tentatio est; ut ipse magnus Jobus, armis  
justitiæ a dextris et a sinistris munitus, et in omni  
certaminum genere probe exercitatus, nos insti-  
tuit. Divitiis enim abundans, publicus indigentium  
thesaurus exstitit; honore autem et potestate pol-  
lens, impotentibus auxilium et suppetias tulit :  
non illum divitiæ ad contemptum et fastidium  
aliorum impulerunt, neque ampla dignitas super-  
biam peperit. Sic enim simul contra omnem in ge-  
nere vafra diaboli astutiam dimicans, prioribus  
certaminibus viriliter defunctus, ad alia, et magis  
ardua, Dei permisso se accinxit. Qui rex erat, et  
numerosæ prolis pater, qui honore et divitiis undi-  
que affluebat; pauper, inglorius, ludibrio habitus,  
ulcerosus, tabe diffluens, omnesque homines, et  
ante se natos, et quotquot eum calamitatibus con-  
flictales postera vidit ætas, miseria longe exsu-  
perans, in sterquilinio abjectus jacuit : quin etiam  
amicorum colloquium, pro verbis consolatoriis  
ægritudinem ac dolorem adaugens, malorum addi-  
tamentum ei factum est. Postquam autem magnus  
athleta omne certaminis genus rite exantlasset,  
tunc demum divinam vocem, quæ præclara ejus  
certamina prædicaverat (Idcirco, inquit, cum fera  
bestia luctari te passus sum, ut justus apparereres),  
ipsum autem pro patientiæ et solatii simulacro  
universo hominum generi posuerat, audire meruit.  
Si enim ex divite quispiam pauper evaserit, Jobum  
consolatorem habet; si ex illustri obscurus deven-  
erit, in illum oculos conjiciens, molestias suas levat;  
si vero numerosa simul et præclara sobole stipa-  
tus, ad orbitatem redactus fuerit, dicere illud do-  
cetur : Dominus dedit, Dominus abstulit<sup>87</sup>; si con-  
jux ad iram stimulaverit, objurgabitur. Contra  
omnigenam igitur animi ægritudinem Jobi histo-  
ria solatii pharmacum est; adeo ut qui in calami-  
tatem gravem et impedicabilem incidit, rei no-  
vitate minime turbetur, etiamsi amici ejus intimi  
prostrato insultent, et jacentem conviciis onerent.  
Reliquum autem jam est, ut divinæ voci aurem  
præbeamus, breviter considerantes, quæ ratio  
Deum impulerit ut Jobum hujusmodi verbis alio-

<sup>87</sup> Job 1, 21.

Ἔσ. περιφανούς.

queratur. Cum amici quidem de Deo ejusque sapientia, potentia, et majestate optime sensissent, homines autem (causa ac ratione ob quam tentationibus exercerentur, non intellecta) propter peccata solum adversa pati affirmassent, et sermones importunos, ac ejusmodi personæ incongruos usurpassent; ipse vir justus Dei sapientiam optime ac perfectissime deprædicavit: cumque nullius sceleris, quod tantas plagas mereretur, sibi conscius esset, amicis peccatorum pœnas eum luere affirmantibus, minime assentiebatur: nihilominus nec ipsi certaminis sui causa explorata erat. Unde Elius in medium prodians, justum quidem non condemnat, neque propter peccata malis eum afflictum fuisse asseverat: atque in hoc amicos superasse videtur: eum autem mentem Jobi, ex qua verba contra Deum accusatoria protulisse videbatur, non assequeretur, tanquam insipienter eum locutum vituperat; de Dei autem sapientiæ et potestate præclare et mirifice disseruit. Cunctis igitur providentiæ divinam sano et orthodoxo sensu admirantibus, causam vero et rationem eorum quæ Jobo acciderant ignorantibus, et quod plaga illi inflictæ non peccatorum retributio, sed virtutis exercitatio esset; Deus quidem de omnibus quæ in medium allata erant judicium statuens, quæ recte de ejus providentiâ dicta fuerunt, calculo suo probat; ipseque etiam ea de causa Jobum blanda oratione compellens, et de judiciis suis incomprehensibilibus nos instituens, fuscus ea persequitur. Amicos autem, quod de rebus quarum ignari essent, sententiam pronuntiassent, reprehendit: Elium vero neque laudat (quo amico enim Jobus verba protulisset, nescias erat, et certaminis causam ignorabat), neque vituperat, quoniam virum sanctum non condemnasset: justum autem corona insignit, victorem pronuntiat, sermonibus refocillat, quod latebat explicat, et tentationis causam palam proponit. Non enim, inquit, tanquam injustus passus est justus, sed ut justitia ejus appareret. Dum autem verbis eum excitat et corroborat, incarnationis mysterium docet, et communis humani generis hostis (quem *etiam* appellat) vires et impudentiam sub verborum involucrio palam facit. Post varia autem certamina exantlata, et divinis vocis consolationem, valetudo confestim advolvit, et qui sanie totus diffusebat ac vermibus scatebat, pristino statui subito restitutus est; noti et familiares undique confluerunt, ac muneribus eum exceperunt; omniaque fortunæ bona duplo auctiora subsecuta sunt, liberi vero prioribus numero pares: non enim ad nihilum redacti sunt qui e corpore emigrarant. Quoniam vero Jobus mente quidem amorem Dei spirante, obscuriori autem verborum pharasi usus esset (recte enim de Deo sensisse eum manifestum est, licet iis quibus mens ejus nequam perspecta erat, verba contemptus protulisse